

**INFORME DE COMERCIO EXTERIOR
AGROALIMENTARIO
DE LA COMUNITAT VALENCIANA
DICIEMBRE 2017**

Valencia, febrero 2018

COMERCIO EXTERIOR AGROALIMENTARIO DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Durante 2017 los envíos agroalimentarios de la Comunitat Valenciana alcanzaron un valor de 5.973,7 millones de euros y representaron el 20,3% del total de la exportación de la Comunitat (29.371,0 millones de euros).

El sector agroalimentario ha sido, durante este periodo, el que ha aportado el segundo mayor saldo positivo a la balanza comercial exterior de la Comunitat Valenciana (2.171,3 millones de euros), por detrás del sector del automóvil (2.616,1 millones de euros).

Las exportaciones agroalimentarias de la Comunitat Valenciana entre enero y diciembre de 2017 han aumentado un 4,2% respecto al mismo periodo de 2016 mientras el total de la exportación en la Comunitat creció un 2,4% en ese mismo período. La Comunitat Valenciana sigue siendo la tercera Comunidad Autónoma en el ranking de exportación de productos agroalimentarios con el 12,7% de las exportaciones nacionales, por detrás de Andalucía y Cataluña.

Las exportaciones de frutas ascendieron a 3.021,0 millones de euros entre enero-diciembre de 2017, representando el 50,6% de las exportaciones agroalimentarias de la Comunitat Valenciana, con un incremento del 0,9% con respecto al mismo periodo del año 2016. Pese a ello sigue siendo la primera Comunidad en cuanto a valor de fruta exportada (36,4%), por delante de Andalucía (27,2%).

Los cítricos representaron el 70,6% de las exportaciones totales de frutas de la Comunitat Valenciana durante 2017 con un valor de 2.132,2 millones de euros, lo que supuso un incremento del 1,8% con respecto a 2016. Se exportaron mandarinas por un valor de 1.062,8 millones de euros, naranjas por 809,9 millones de euros y limones por un importe de 232,9 millones de euros. Así mismo, entre enero y diciembre de 2017 se exportaron 155,7 miles de toneladas de caqui por valor de 140,6 millones de euros, lo que supuso un aumento del 6,8% de los envíos en toneladas y del 1,4% en términos monetarios, con respecto al mismo período del 2016.

En cuanto a las hortalizas, los envíos entre enero y diciembre de 2017 ascendieron a 743,4 millones de euros, lo que comporta un porcentaje sobre el total de exportaciones agroalimentarias del 12,4%, y una disminución del 0,5% con respecto al mismo periodo del año anterior.

Subrayar el aumento del 15,6% en las exportaciones de vino de la Comunitat Valenciana durante 2017 que alcanzaron un valor de 206,8 millones de euros.

Los principales países de destino de las exportaciones agroalimentarias de la Comunitat Valenciana, durante 2017, han sido Alemania con un porcentaje del 21,1% sobre el total, Francia con uno del 18,7%, Italia con el 8,7%, Reino Unido con un porcentaje del 6,8% y los Países Bajos con el 5,1%.

Cabe destacar, además, el sostenido incremento interanual de las exportaciones agroalimentarias de la Comunitat Valenciana a países como China (+37,1%), Canadá (+21,0%), Italia (+18,8%) y Austria (+12,55). Otros países que también incrementaron el valor de sus importaciones durante 2017 fueron EEUU (+10,8%), Suiza (+6,5%), Suecia (+1,6%) y Países Bajos (+1,6%). Por el contrario, disminuyeron los envíos a República Checa (-9,4%), Polonia (-1,9%).

En referencia al mes de diciembre, las exportaciones agroalimentarias tuvieron un valor de 667,0 millones de euros, una cifra superior (+2,9%) a la de diciembre de 2016. Los envíos de fruta alcanzaron los 425,1 millones de euros, aumentando un 3,0% respecto al mismo mes del año anterior, mientras que se exportaron hortalizas por un valor de 83,7 millones de euros, siendo el descenso del 3,5%, en relación al mismo periodo del año anterior.

Se adjuntan los datos proporcionados por la Dirección Territorial de Comercio en Valencia del Ministerio de Economía y Competitividad, de diciembre de 2017, correspondientes al sector agroalimentario (códigos TARIC del 01 al 24).

Para más información se puede consultar la web de la Secretaría de Estado de Comercio en la dirección: <http://datacomex.comercio.es>

Comercio Exterior / Ene-Dic 2017 / Miles euros

	Miles euros			% variación sobre año anterior		
	Export	Import	Saldo	Cobertura %	Export	Import
ESPAÑA	47.171.705,7	35.857.619,1	11.314.086,5	131,6%	6,7%	7,6%
C. VALENCIANA	5.973.702,3	3.802.364,3	2.171.338,0	157,1%	4,2%	8,6%
Alicante	1.377.500,2	747.580,6	629.919,6	184,3%	5,0%	-7,3%
Castellón	1.021.222,3	500.844,7	520.377,6	203,9%	4,5%	25,3%
Valencia	3.574.979,9	2.553.939,1	1.021.040,8	140,0%	3,8%	11,2%

Ranking de EXPORTACIÓN por CC.AA. - acumulado

	Miles euros				
	Ene-Dic 2017	% sobre total	Ene-Dic 2016	% sobre total	Crecimiento
Andalucía	10.988.895,0	23,3%	10.069.639,0	22,8%	9,1%
Cataluña	10.069.521,4	21,3%	9.626.821,3	21,8%	4,6%
Comunitat Valenciana	5.973.702,3	12,7%	5.734.166,8	13,0%	4,2%
Murcia, Región de	4.785.661,9	10,1%	4.691.262,0	10,6%	2,0%
Galicia	3.012.836,4	6,4%	2.765.802,1	6,3%	8,9%
Castilla-La Mancha	2.500.554,5	5,3%	2.272.970,9	5,1%	10,0%
Castilla y León	1.967.472,6	4,2%	1.831.106,1	4,1%	7,4%
Aragón	1.549.785,3	3,3%	1.351.257,9	3,1%	14,7%
Madrid, Comunidad de	1.548.595,4	3,3%	1.534.118,2	3,5%	0,9%
Navarra, Comunidad Foral de	1.215.570,7	2,6%	1.045.113,1	2,4%	16,3%
Extremadura	1.013.102,3	2,1%	949.911,4	2,1%	6,7%
País Vasco	944.583,1	2,0%	919.940,1	2,1%	2,7%
Rioja, La	592.767,1	1,3%	600.606,3	1,4%	-1,3%
Cantabria	325.386,3	0,7%	299.242,0	0,7%	8,7%
Asturias, Principado de	255.578,0	0,5%	155.254,8	0,4%	64,6%
Canarias	246.910,6	0,5%	226.228,5	0,5%	9,1%
Baleares, Illes	88.740,3	0,2%	79.010,6	0,2%	12,3%
Melilla	13.221,0	0,0%	16.949,9	0,0%	-22,0%
Ceuta	386,7	0,0%	60,0	0,0%	544,1%

Ranking de países EXPORTACIÓN C. Valenciana - España - acumulado

	Comunidad Valenciana			España		
	Miles euros		Crecimiento	Miles euros		Crecimiento
	Ene-Dic 2017	Ene-Dic 2016		Ene-Dic 2017	Ene-Dic 2016	
ALEMANIA	1.260.733,7	1.209.208,9	4,3%	5.478.537,5	5.295.549,3	3,5%
FRANCIA	1.118.451,8	1.121.537,5	-0,3%	7.536.648,5	7.207.189,1	4,6%
ITALIA	520.858,8	438.409,6	18,8%	5.260.134,2	4.621.594,2	13,8%
REINO UNIDO	408.788,2	406.020,7	0,7%	3.831.559,6	3.819.792,4	0,3%
PAÍSES BAJOS	306.135,7	301.190,6	1,6%	2.182.380,1	1.999.461,7	9,1%
PORTUGAL	220.400,4	199.607,1	10,4%	4.420.505,0	4.192.192,8	5,4%
POLONIA	185.843,7	189.389,8	-1,9%	970.558,2	927.624,7	4,6%
ESTADOS UNIDOS	171.844,7	155.032,3	10,8%	1.885.839,1	1.744.706,4	8,1%
BÉLGICA	161.543,9	157.394,2	2,6%	1.101.895,4	1.011.734,0	8,9%
SUIZA	150.325,5	141.148,6	6,5%	566.797,2	559.930,4	1,2%
NORUEGA	118.465,7	119.230,4	-0,6%	209.467,1	211.704,3	-1,1%
REPÚBLICA CHECA	106.243,4	117.226,0	-9,4%	461.555,4	444.595,6	3,8%
SUECIA	84.174,9	82.856,8	1,6%	554.730,4	520.535,8	6,6%
CHINA	71.050,7	51.828,7	37,1%	1.198.311,0	1.196.140,2	0,2%
AUSTRIA	65.669,6	58.380,7	12,5%	341.561,7	301.650,4	13,2%

Comercio Exterior / diciembre 2017 / Miles euros

	Miles euros			% variación sobre año anterior		
	Export	Import	Saldo	Cobertura %	Export	Import
	ESPAÑA	3.944.148,4	2.902.570,6	1.041.577,8	135,9%	-2,0%
C. VALENCIANA	666.974,9	290.358,2	376.616,8	229,7%	2,9%	7,1%
Alicante	118.138,6	41.839,2	76.299,4	282,4%	1,2%	-10,1%
Castellón	161.573,2	33.290,1	128.283,1	485,3%	8,6%	-0,9%
Valencia	387.263,2	215.229,0	172.034,2	179,9%	1,3%	12,7%

Ranking de EXPORTACIÓN por CC.AA.

	Miles euros				
	diciembre 2017	% sobre total	diciembre 2016	% sobre total	Crecimiento
Andalucía	868.917,6	22,0%	1.008.704,4	25,1%	-13,9%
Cataluña	772.072,9	19,6%	803.767,9	20,0%	-3,9%
Comunitat Valenciana	666.974,9	16,9%	647.926,0	16,1%	2,9%
Murcia, Región de	399.731,2	10,1%	390.280,0	9,7%	2,4%
Galicia	230.393,9	5,8%	233.155,9	5,8%	-1,2%
Castilla-La Mancha	195.132,1	4,9%	173.613,6	4,3%	12,4%
Castilla y León	171.090,7	4,3%	167.462,5	4,2%	2,2%
Madrid, Comunidad de	137.967,6	3,5%	133.164,0	3,3%	3,6%
Aragón	124.585,3	3,2%	111.440,4	2,8%	11,8%
Navarra, Comunidad Foral de	96.973,9	2,5%	84.041,9	2,1%	15,4%
País Vasco	75.517,7	1,9%	77.710,8	1,9%	-2,8%
Extremadura	71.013,3	1,8%	69.432,5	1,7%	2,3%
Rioja, La	42.876,5	1,1%	43.909,6	1,1%	-2,4%
Cantabria	28.058,0	0,7%	26.187,9	0,7%	7,1%
Canarias	24.558,5	0,6%	27.583,9	0,7%	-11,0%
Asturias, Principado de	19.798,9	0,5%	14.110,2	0,4%	40,3%
Baleares, Illes	6.698,7	0,2%	5.291,6	0,1%	26,6%
Melilla	454,6	0,0%	1.293,8	0,0%	-64,9%
Ceuta	0,0	0,0%	0,0	0,0%	-

Ranking de países EXPORTACIÓN C. Valenciana - España

	Comunidad Valenciana			España		
	Miles euros		Crecimiento	Miles euros		Crecimiento
	diciembre 2017	diciembre 2016		diciembre 2017	diciembre 2016	
ALEMANIA	173.152,5	165.899,9	4,4%	524.932,8	533.481,6	-1,6%
FRANCIA	120.590,8	116.874,7	3,2%	608.728,8	602.030,7	1,1%
REINO UNIDO	52.648,4	48.105,2	9,4%	338.900,2	355.171,0	-4,6%
ITALIA	40.972,6	37.215,6	10,1%	382.624,0	439.430,9	-12,9%
PAÍSES BAJOS	37.286,2	32.347,7	15,3%	206.001,4	213.380,7	-3,5%
POLONIA	25.695,5	27.532,0	-6,7%	102.524,0	106.626,1	-3,8%
SUIZA	18.681,9	18.576,4	0,6%	46.768,4	46.627,3	0,3%
BÉLGICA	17.852,4	19.819,7	-9,9%	102.599,9	93.160,9	10,1%
ESTADOS UNIDOS	15.733,1	14.704,5	7,0%	138.125,0	150.108,3	-8,0%
NORUEGA	15.705,6	14.422,4	8,9%	22.374,5	21.431,2	4,4%
PORTUGAL	15.321,4	13.886,8	10,3%	357.362,7	349.325,2	2,3%
REPÚBLICA CHECA	12.653,7	16.108,3	-21,4%	39.885,0	47.013,5	-15,2%
SUECIA	10.470,1	10.874,5	-3,7%	48.464,0	50.323,1	-3,7%
AUSTRIA	9.258,5	8.432,9	9,8%	33.688,4	34.029,8	-1,0%
DINAMARCA	7.445,3	7.068,1	5,3%	41.404,8	39.037,3	6,1%